
236813-2022 Page 1/5

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 236813-2022 - Licitación
España-Zaragoza: Explotación de una planta de tratamiento de aguas residuales
OJ S 87/2022 04/05/2022
Anuncio de licitación
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Instituto Aragonés del Agua
Número de identificación fiscal: Q5000454H
Dirección postal: Avda. José Atarés, 101
Localidad: Zaragoza
Código NUTS: ES243 Zaragoza
Código postal: 50018
País: España
Persona de contacto: Instituto Aragonés del Agua
Correo electrónico: iaa@aragon.es
Teléfono: +34 976716655

:Direcciones de internet
Dirección principal: https://contrataciondelestado.es
Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: 
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%
2FGms4IYTsaOiEJrVRqloyA%3D%3D
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba
La comunicación electrónica exige que se utilicen herramientas y dispositivos no disponibles 
de forma general. Es posible acceder de forma libre, directa, completa y gratuita a estas 
herramientas y dispositivos, en: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Tipo de poder adjudicador
Organismo de Derecho público

Principal actividad
Medio ambiente

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las EDAR de Andorra, Albalate del 
Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo.

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/236813-2022
mailto:iaa@aragon.es?subject=TED
https://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2FGms4IYTsaOiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2FGms4IYTsaOiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


236813-2022 Page 2/5

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

Número de referencia: CP-2022-000001

Código CPV principal
90481000 Explotación de una planta de tratamiento de aguas residuales

Tipo de contrato
Servicios

Breve descripción
Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las EDAR de Andorra, Albalate del 
Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo.

Valor total estimado
Valor IVA excluido: 3 615 624,27 EUR

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Descripción

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES242 Teruel

Descripción del contrato
Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las EDAR de Andorra, Albalate del 
Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: 1.1 Metodología de explotación. Control analítico / Ponderación: 
8
Criterio de calidad - Nombre: 1.2 Metodología de explotación. Control del proceso de 
depuración / Ponderación: 5
Criterio de calidad - Nombre: 1.3 Metodología de explotación. Programa de explotación de las 
instalaciones / Ponderación: 5
Criterio de calidad - Nombre: 2.1 Justificación técnica de la oferta. Energía eléctrica / 
Ponderación: 8
Criterio de calidad - Nombre: 2.2 Justificación técnica de la oferta. Producción de fangos / 
Ponderación: 5
Criterio de calidad - Nombre: 2.3 Justificación técnica de la oferta. Consumo de reactivos / 
Ponderación: 2
Criterio de calidad - Nombre: 2.4 Justificación técnica de la oferta. Mantenimiento / 
Ponderación: 2
Criterio de calidad - Nombre: 3.1 Personal. Organización del personal / Ponderación: 6
Criterio de calidad - Nombre: 3.2 Personal. Organización y adecuación horarios de trabajo / 
Ponderación: 4
Criterio relativo al coste - Nombre: 2. Compromiso de ejecución de mejoras propuestas / 
Ponderación: 7.5
Criterio relativo al coste - Nombre: 3. Compromiso de ejecución de mejoras en eficiencia y 
sostenibilidad ambiental / Ponderación: 7.5
Criterio relativo al coste - Nombre: 4. Dotación económica para el fondo de reposición de 
equipos / Ponderación: 5
Criterio relativo al coste - Nombre: 1. Proposición económica / Ponderación: 35



236813-2022 Page 3/5

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6. Valor estimado
Valor IVA excluido: 3 615 624,27 EUR

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 36
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones: 
máximo 2 años

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: sí
Descripción de las opciones: 
Ver apartado H del PCAP

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones de participación

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: 
Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Situación económica y financiera
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
- O4-3
Cifra anual de negocio
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 
Umbral: 889087.94. Expresión: Año de mayor volumen anual de negocios de importe superior 
al indicado.

Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
- O4-3
- Trabajos realizados
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 
Umbral: 414907.7. Expresión: Importe acumulado en el de mayor ejecución superior al 
importe establecido en el criterio de selección

Condiciones relativas al contrato



236813-2022 Page 4/5

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.3.

III.2.2. Condiciones de ejecución del contrato
Consideraciones de tipo medioambiental. Descripción: Los vehículos a adscribir al servicio 
deberán ser de tipo CERO EMISIONES, ECO o C según la catalogación de emisiones de la 
Dirección General de Tráfico
Consideraciones de tipo social. Descripción: Compromiso de eliminar las desigualdades entre 
el hombre y la mujer en el mercado laboral, favoreciendo la aplicación de medidas que 
fomenten la igualdad entre mujeres y hombres en el trabajo, y de facilitar la conciliación de la 
vida familiar y laboral Compromisos de cumplimiento de los convenios colectivos sectoriales y 
territoriales aplicables

Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato
Obligación de indicar los nombres y cualificaciones profesionales del personal asignado a la 
ejecución del contrato

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 10/06/2022 14:00Hora local: 

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Español

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 29/07/2022 09:30Hora local: 
Lugar: 
Instituto Aragonés del Agua
Datos de Dirección:
Calle: Avda. José Atarés 101, 3ª planta
CP: 50018
Población: Zaragoza
País: España
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura: Descripción: 
Videoconferencia con el siguiente acceso: https://aragon webex com/aragon/j php?
MTID=mf1f9fa5889a3100a6cacb4a9ed2dc8e7

Apartado VI: Información complementaria



236813-2022 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se aceptará la facturación electrónica

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Instituto Aragonés del Agua
Dirección postal: Avda. José Atarés, 101
Localidad: Zaragoza
Código postal: 50018
País: España
Correo electrónico: iaacontratos@aragon.es
Teléfono: +34 976716655
Fax: +34 976713321
Dirección de internet: https://www.aragon.es

Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Instituto Aragonés del Agua
Dirección postal: Avda. José Atarés, 101
Localidad: Zaragoza
Código postal: 50018
País: España
Correo electrónico: iaacontratos@aragon.es
Teléfono: +34 976716655
Fax: +34 976713321
Dirección de internet: https://www.aragon.es

Fecha de envío del presente anuncio
29/04/2022

mailto:iaacontratos@aragon.es?subject=TED
https://www.aragon.es
mailto:iaacontratos@aragon.es?subject=TED
https://www.aragon.es

